
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  89   Del  10-12-2019

Oggetto: Approvazione progetto preliminare, definitivo esecutivo dei lavori  di
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE e
COMPLETAMENTO P.I. in loc. San Giacomo di Valle Castellana "
Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500
abitanti.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 19:30, convocata nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Di Gesualdo Sara
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Questo Ente intende presentare una  proposta di intervento per i lavori di “Lavori di
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE”, da finanziare con il programma
di interventi infrastrutturali per i piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti inclusi nell’elenco
allegato al Decreto Interministeriale   n. 400 del 03/09/2019, selezionati in base al grado di
urbanizzazione all’indice di vulnerabilità sociale e materiale (I.V.S.M.), tra cui risulta
utilmente inserito il Comune di Valle castellana;

DATO ATTO CHE: Con Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
dell’11/11/2019, con la quale sono state emanate le modalità  e i termini di presentazione
delle proposte da parte dei soggetti interessati;

VISTO  il progetto definitivo  ed esecutivo redatto  dal  geom. Fasto  Chiavetta,
responsabile dell’ufficio tecnico del comune di Valle Castellana, dell’importo complessivo di
€ 200.000,00 riguardante: “Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’
COMUNALE e COMPLETAMENTO P.I. in loc. San Giacomo di Valle Castellana”;

RITENUTO di nominare il geom. Fausto Chiavetta Responsabile Unico del Procedimento in
relazione all’opera in oggetto;

DATO ATTO che il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA
VIABILITA’ COMUNALE e COMPLETAMENTO P.I. in loc. San Giacomo di Valle Castellana”,
dell’importo complessivo di € 200.000,00, in rapporto alla conformità della normativa
vigente, è stato validato ai sensi dell’art. 55 del DPR 207/2010.

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 nel testo in vigore;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000.

Con votazione UNANIME

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente1)
deliberazione e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e
s.m.i.;

DI APPROVARE il progetto definitivo ed esecutivo relativo a “Lavori di MANUTENZIONE2)
STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE e COMPLETAMENTO P.I. in loc. San Giacomo di
Valle Castellana”,   redatto ai sensi del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e del DPR n. 207/2010 nel
testo ancora in vigore, dal  geom. Fausto Chiavetta dell’importo di € 200.000,00   di cui €
150.000,00 per lavori e d € 50.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione,
secondo il  quadro:

LAVORI A MISURAA)
A.1) Importo complessivo a base d’asta di lavori da eseguirsi a
corpo e a misura compreso – A BASE D’ASTA

€   139.939,17



A.2) Oneri della sicurezza (art. 100 D.Lgs. 81/08) non sogg. a
ribasso

€       4.413,08

TOTALE LAVORI €    144.352,25
A.3)     Costi della sicurezza €       5.647,75
TOTALE LAVORAZIONI (A.1+A.2+A.3) €  150.000,00
B)    SOMME A DISPOSIZIONE   A.  C.
B.1) IVA sui Lavori (10 %) €     15.000,00
B.2) PROGETTAZIONE €       8.000,00
B.3) DIREZIONE LAVORI €       8.000,00
B.4) COORDINAMENTO SICUREZZA €       7.000,00
B.5) INCENTIVI (D. L.gs. 50/2016 art. 113) 2,00 % di A    €       3.000,00
B.6) CONTRIBUTO INTEGRATIVO SPESE TECNICHE 4% €          920,00
B.7) IVA SPESE TECNICHE  22% €       5.262,40
B.8) IMPREVISTI IVA INCLUSA €       2.817,60
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
(B.1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8)

€     50.000,00

TOTALE    GENERALE INTERVENTO €  200.000,00

Dare atto che il progetto di cui sopra è composto dai seguenti allegati:3)

 Relazione generale;

 Tav. A (inquadramento territoriale);

 Tav. B (dettaglio intervento);

 Tav. C (stralcio catastale intervento);

 Capitolato speciale d’appalto;

 Piano di manutenzione;

 Elenco prezzi unitari;

 Computo metrico estimativo;

 Cronoprogramma;

 Schema di contratto;

 Quadro economico;

DI NOMINARE il geom. Fausto Chiavetta Responsabile unico del procedimento per le4)
attività inerenti questo Comune in relazione all’opera in oggetto;

DARE ATTO che non sono necessari altri pareri  e/o  nulla osta propedeutici5)
all’approvazione;

DICHIARARE la rispondenza dell’intervento proposto alle finalità del programma6)
Ministeriale,   con specifico riferimento al requisito dell’immediata cantierabilità dei lavori.
Ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 380/2001 l’intervento ha la qualifica tecnico giuridica di
“manutenzione straordinaria”;



DI RICHIEDERE  il  finanziamento di che trattasi  al Ministero delle Infrastrutture e dei7)
Trasporti, tramite   la seguente PEC: programma.piccolicomuni@pec.mit.gov.it,   entro
l’11/12/2019;

INDICAZIONE, ai fini dell’accreditamento delle erogazioni: conto corrente presso la8)
tesoreria Provinciale dello Stato di Teramo , IBAN: IT62O0100003245403300304395;

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi9)
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.8.00, n. 267.

mailto:programma.piccolicomuni@pec.mit.gov.it


PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Di Gesualdo Sara

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Di Gesualdo Sara

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 10-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Di Gesualdo Sara

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Di Gesualdo Sara

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Di Gesualdo Sara


